ТОМСКАЯ    ОБЛАСТЬ
КРИВОШЕИНСКИЙ   РАЙОН
СОВЕТ  ИШТАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

№ 94                                                                                                                         от 03.07.2025г
с. Иштан                                                                                              55  - собрание  5-го созыва

О внесении изменений в Решение Совета Иштанского сельского поселения от 07.12.2021г. №141 «Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Иштанского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" от 31.07.2020 N 248-ФЗ, Уставом муниципального образования Иштанское сельское поселение, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством,

СОВЕТ ИШТАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

  1.Внести в Решение Совета Иштанского сельского поселения  от 07.12.2021г. №141 «Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Иштанского сельского поселения», следующие изменения:
· Пункт 13. изоложить в следуещей редакции:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) меры стимулирования добросовестности;
4) объявление предостережения;
5) консультирование;
6) самообследование;
7) профилактический визит.
 Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, определяются положением о виде контроля с учетом того, что при осуществлении государственного контроля (надзора) является обязательным проведение профилактических мероприятий, указанных в пунктах 1, 2, 4, 5 и 7 части 1 настоящей статьи, при осуществлении муниципального контроля - проведение профилактических мероприятий, предусмотренных пунктами 1, 4, 5 и 7 части 1 настоящей статьи, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации.(в ред. Федерального закона от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
· Пункт 19 дополнить «Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".(часть 5 в ред. Федерального закона от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
· Пункт 20 дополнить: 1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с учетом положений статьи 60 настоящего Федерального закона;(п. 1 в ред. Федерального закона от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
2) наступление сроков проведения контрольных (надзорных) мероприятий, включенных в план проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации (в том числе в отношении видов федерального государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации) о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;(в ред. Федерального закона от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
4) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
5) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 настоящего Федерального закона;
6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основании программы проверок;
7) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;(п. 7 введен Федеральным законом от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
8) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений об осуществлении деятельности без уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности, установленного частью 1 статьи 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", в случае, если представление такого уведомления является обязательным, или без лицензии, предусмотренной для видов деятельности, указанных в пунктах 6 - 9.1, 11, 12, 14 - 17, 19 - 21, 24 - 31, 34 - 36, 39, 40, 42 - 55 и 59 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", или без предоставления в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, сведений, необходимых для регистрации в указанной информационной системе, в случаях, если представление таких сведений является обязательным, с извещением о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в течение двадцати четырех часов органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля;(п. 8 введен Федеральным законом от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
9) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита.(п. 9 введен Федеральным законом от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
· Пункт 27. дополнить: Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.
2.1. Выездная проверка, указанная в части 1 настоящей статьи, может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".
(часть 2.1 введена Федеральным законом от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.
2.1. Выездная проверка, указанная в части 1 настоящей статьи, может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".
(часть 2.1 введена Федеральным законом от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
Пункт 30  дополнить В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с использованием мобильного приложения "Инспектор" либо составления акта контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, а также в случае, если составление акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия на месте его проведения невозможно по причине совершения контрольных (надзорных) действий, предусмотренных пунктами 6 - 9 части 1 статьи 65 настоящего Федерального закона, или в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, контрольный (надзорный) орган направляет акт контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона.
(часть 2 в ред. Федерального закона от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
· Пункт 33 Утратила силу. - Федеральный закон от 28.12.2024 N 540-ФЗ.
· Пункт 38 изложить в следующей редакции
1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;(в ред. Федерального закона от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;(в ред. Федерального закона от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;(в ред. Федерального закона от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;
(п. 4 введен Федеральным законом от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
· Пункт 42 изложить в следующей редакции
Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.(часть 2 в ред. Федерального закона от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
2.1. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.(часть 2.1 введена Федеральным законом от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
2. Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом «Иштанское сельское поселение» порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования https://ishtanskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Настоящее решение направить Главе Иштанского сельского поселения для подписания и официального опубликования.
4.  Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета Иштанского
 Сельского поселения                                                                                            Г.Н.Изотова

Глава Иштанского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                                     Л.В.Маленкова